

સત્સંગ શિક્ષણ પરીક્ષા

બોચાસણવાસી શ્રી અક્ષરપુરુષોત્તમ સ્વામિનારાયણ સંસ્થા, શાહીબાગ, અમદાવાદ - 380 004.

સત્સંગ પ્રવીણ - ૨

રવિવાર, ૨ માર્ચ, ૨૦૧૪

સમય : બપોરે ૨ થી ૫

કુલ ગુણ :- ૧૦૦



ગોરહાજર પરીક્ષાર્થીની જવાબવહીનું ફક્ત આ પૃષ્ઠ જ પરત મોકલવું.

પરીક્ષાર્થીની નામ સંબંધી વિગતની નીચે 'બારકોડ' દર્શાવેલ છે, તેને કોઈ પણ પ્રકારનું નુકશાન પહોંચાડવું નહીં તેવી ખાસ વિનંતી.

મોડરેશન વિભાગ માટે જ	પ્રશ્ન નં. (ગુણ)	મેળવેલા ગુણ
	૧ (૮)	
	૨ (૮)	
	૩ (૮)	
	૪ (૬)	
	૫ (૫)	
	૬ (૫)	
	૭ (૮)	
	૮ (૬)	

વિભાગ - ૧, કુલ ગુણ (૫૬)

ફરજિયાત : પરીક્ષાર્થીએ જાતે ભરવાની વિગત

વર્ગસુપરવાઘરની સહી વગરની જવાબવહી માન્ય ગણાશે નહિ.

પરીક્ષાર્થીની જન્મ તારીખ

પરીક્ષાર્થીનો અભ્યાસ

પરીક્ષાર્થીના જ નામવાળી જવાબવહી અને ઉપરની ફરજિયાત ભરવાની તેની જ વિગતોની સત્યાર્થતા ચકાસીને વર્ગસુપરવાઘરને સહી કરવી.

વર્ગસુપરવાઘરની સહી

મોડરેશન વિભાગ માટે જ	પ્રશ્ન નં. (ગુણ)	મેળવેલા ગુણ
	૯ (૮)	
	૧૦ (૮)	
	૧૧ (૮)	
	૧૨ (૬)	
	૧૩ (૪)	
	૧૪ (૮)	

વિભાગ - ૨, કુલ ગુણ (૪૪)

પાછળ લખેલી સૂચનાઓનું અવશ્ય પાલન કરવું.

પેપર તપાસનાર(પરીક્ષક)ની સહી

.....

મોડરેશન વિભાગ માટે જ

ગુણ શબ્દોમાં

ચેકર - નામ

પરીક્ષાર્થીઓને અગત્યની સૂચના :-

૧. આગળના મુખ્ય પૃષ્ઠ ઉપર પરીક્ષાર્થીની નામ સંબંધી વિગતની નીચે બારકોડ દર્શાવેલ છે, તેને કોઈપણ પ્રકારનું નુકશાન પહોંચાડવું નહીં તેવી ખાસ વિનંતી.
૨. પરીક્ષાર્થીએ ખૂબ જ સ્પષ્ટ તથા સુંદર અક્ષરે આગળના પાનામાં માંગ્યા મુજબ વિગતો ભરવી ફરજિયાત છે.
૩. આપે ઉત્તરવહીમાં (જવાબવહીમાં) ક્યાંય કોઈ પણ જગ્યાએ આપનું નામ લખવાનું નથી.
૪. મુખ્ય પરીક્ષા દિને વર્ગખંડમાં હાજર રહેલા પ્રત્યેક પરીક્ષાર્થી ભૂલ્યા વગર પોતાના જ નામવાળી જવાબવહી ઉપર વર્ગસુપરવાઈઝરની સહી કરાવી લે.
૫. વર્ગસુપરવાઈઝરની સહી વગરની જવાબવહી માન્ય ગણાશે નહીં.
૬. પ્રશ્નના ગુણ →

ગુણ : ૧	
---------	--

 ← પરીક્ષકે પ્રશ્ન તપાસીને મૂકવાના ગુણની જગ્યા
૭. પરીક્ષાર્થી ફક્ત વાદળી અથવા ફક્ત કાળી શાહીવાળી પેનથી જ જવાબવહીમાં ઉત્તરો લખે. પેન્સિલથી, લાલ, લીલી કે અન્ય શાહીથી અથવા એકથી વધારે શાહીથી લખેલા ઉત્તરો માન્ય ગણાશે નહીં.
૮. પ્રશ્નોના જવાબ સૂચના મુજબ આપવા. છેકછાકવાળા જવાબો માન્ય ગણાશે નહીં. અસ્પષ્ટ અને ઉકેલી ન શકાય તેવા જવાબો માન્ય ગણાશે નહિ.
૯. પરીક્ષાખંડની બહાર કે અન્ય તમામ પરીક્ષાર્થીઓથી અલગ કે પરીક્ષાના નિયમોનું ઉલ્લંઘન કરીને આપેલી પરીક્ષા માન્ય ગણાશે નહિ.
૧૦. પરીક્ષા કાર્યાલય, અમદાવાદની પૂર્વ મંજૂરી લીધા સિવાય, મૂળ પરીક્ષાર્થીના બદલે 'લહિયા', 'સબસ્ટીટ્યુટ રાઈટર' કે 'અન્ય વ્યક્તિ' દ્વારા લખાઈને આવેલ પરીક્ષાની જવાબવહી રદ ગણવામાં આવશે. એકથી વધારે પ્રકારના જુદા જુદા અક્ષરોવાળા ઉત્તરો માન્ય નહિ ગણાય.
૧૧. મુખ્ય પરીક્ષામાં જવાબવહીમાં વધારાના પાના કે પુસ્તકી જોડીને તેમાં લખેલા ઉત્તર માન્ય ગણાશે નહિ.
૧૨. પરીક્ષાખંડમાં પરીક્ષા દરમિયાન કોઈ પણ પરીક્ષાર્થીએ મોબાઈલ ફોન તથા ઇલેક્ટ્રોનિક સાધનો જેવાં કે ટેબ્લેટ, લેપટોપ વગેરેનો ઉપયોગ કરવો નહિ તથા પોતાની પાસે રાખવા પણ નહિ.

Important Instructions For Satsang Exam Students

1. Please do not damage in any way the bar code printed on the front page.
2. Please write clearly and legibly.
3. Do not write your name on the answer book.
4. On the day of the Final Satsang Examinations, all examinees should obtain the signature of the class supervisor on the answer sheet bearing their own personal details only.
5. Answer books without the signature of the Class Supervisor will **not** be considered **valid**.
6. Marks for Question →

1 Mark	
--------	--

 ← Space for Examiner to write marks
7. Write your answers with either a blue or black pen only. Answers written in pencil, or with a red, green or any other coloured pen will not be considered valid. Answers written in more than one coloured ink will not be considered valid.
8. Follow the instructions while answering. Answers crossed out will not be considered valid. Answers will not be considered valid if it is not written in neat and clean hand writing.
9. Examinations taken at **unauthorized locations** or in which the exam rules have been violated will not be considered valid.
10. Without the prior permission of the Pariksha Karyalay in Ahmedabad, answer papers written by substitute writers in place of the original candidate will not be accepted. Answer papers with more than one type of handwriting will not be accepted.
11. In Main Exam answers written on extra pages will not be considered valid.
12. Candidates will not be allowed to keep any electronic items, such as, mobile phones, tablets, laptops, etc. in the examination room.

મોડરેશન વિભાગે જ ભરવું	પ્ર - ૧ ગુણ - ૯	નામ
---------------------------	--------------------	-----

પ્રવીણ-૨

વિભાગ - ૧ : કિશોર સત્સંગ પ્રવીણ

પ્ર.૧ નીચે આપેલાં અવતરણો કોણ, કોને અને ક્યારે કહે છે તે લખો. (કુલ ગુણ : ૯)

૧. “પ્રયત્ન કરો સત્સંગ થશે.”

કોણ કહે છે ? કોને કહે છે ?

ક્યારે કહે છે ?

ગુણ : ૩

૨. “આ અમારા જતિ આવ્યા.”

કોણ કહે છે ? કોને કહે છે ?

ક્યારે કહે છે ?

ગુણ : ૩

૩. “આનું મહેનતાણું શું આપશો ?”

કોણ કહે છે ? કોને કહે છે ?

ક્યારે કહે છે ?

ગુણ : ૩

ઉપરના પ્રશ્નના આપેલા કુલ ગુણનો સરવાળો ફક્ત આ જ ગુણ મુખ્ય પૃષ્ઠ ઉપર લખવા

પ્ર.૨ નીચે આપેલાં વાક્યોમાંથી કોઈ પણ ત્રણ વિષે કારણ લખો. (બારેક લીટીમાં) (કુલ ગુણ : ૯)

૧. વજ્રભાઈ નિષ્કામાનંદ બન્યા.

૨. ભારતીય સંસ્કૃતિનો ઇતિહાસ તીર્થો સાથે સંકળાયેલ છે.

૩. શાંતિબાએ સુરાખાચરને કહ્યું, “જાઓ મહારાજને અહીં બોલાવી લાવો.”

૪. શ્રીજીમહારાજે ઉકાખાચરને છાતીમાં ચરણારવિંદ આપ્યા.

()

મોડરેશન વિભાગે જ ભરવું	પ્ર - ૮ ગુણ - ૬	નામ
---------------------------	--------------------	-----

પ્ર.૮ નીચે આપેલાં જનમંગલનામાવલિ / અષ્ટક / શ્લોક વગેરે માંગ્યા મુજબ પૂર્ણ કરો. (કુલ ગુણ : ૬)

૧. જનમંગલસ્તોત્રમ્ - ૐ શ્રી ઘનશ્યામાય નમઃ :

.....

.....

.....

..... ૐ શ્રી કાલીભૈરવાદ્યતિભીષણાય નમઃ ॥ ગુણ : ૨

૨. યન્નામધેયશ્રવણાનુકીર્તના

.....

.....

.....

..... દર્શનાત્ ॥ ગુણ : ૨

૩. કામાર્ત-તસ્કર શરણં પ્રપદ્યે ॥ - શ્લોકનું ગુજરાતી ભાષાંતર લખો.

.....

.....

.....

ગુણ : ૨

ઉપરના પ્રશ્નના આપેલા કુલ ગુણનો સરવાળો ફક્ત આ જ ગુણ મુખ્ય પૃષ્ઠ ઉપર લખવા

વિભાગ - ૨ : ગુણાતીતાનંદ સ્વામી

પ્ર.૮ નીચે આપેલાં અવતરણો કોણ, કોને અને ક્યારે કહે છે તે લખો. (કુલ ગુણ : ૮)

૧. “આ જૂનાગઢની ખેંગાર વાવ સોરઠના સત્સંગીઓનાં માથાં વડે ભરવી હોય તો ભરી દઉં.”

કોણ કહે છે ? કોને કહે છે ?

ક્યારે કહે છે ?

..... ગુણ : ૩

૨. “આપણે જ્યારે ભેખ લીધો ત્યારે એ વેશ પૂરેપૂરો ભજવવો પણ ભેખને લજવવો નહિ.”

કોણ કહે છે ? કોને કહે છે ?

ક્યારે કહે છે ?

..... ગુણ : ૩

મોડરેશન વિભાગે જ ભરવું	પ્ર - ૧૩ ગુણ - ૪	નામ	પ્ર - ૧૪ ગુણ - ૮	નામ
---------------------------	---------------------	-----	---------------------	-----

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

ભાવાર્થ :-

.....

.....

ઉપરના પ્રશ્નના આપેલા કુલ ગુણનો સરવાળો ફક્ત આ જ ગુણ મુખ્ય પૃષ્ઠ ઉપર લખવા

પ્ર.૧૪ આપેલા વિકલ્પોમાંથી ફક્ત સાચા વિકલ્પોની આગળ આપેલા ચોરસ ખાનામાં ખરાની (✓) નિશાની કરો. (કુલ ગુણ : ૮)

નોંધ : એક કે એકથી વધારે વિકલ્પ સાચા હોઈ શકે. તમામ સાચા વિકલ્પ આગળ ખરાની નિશાની કરી હશે તો જ પૂર્ણ ગુણ મળશે, અન્યથા એક પણ ગુણ નહીં મળે.

૧. અસીમ શ્રદ્ધા

ગુણ : ૨

(૧) હજુ બ્રહ્મભાવને પામ્યા નથી.

(૨) દેહની દરકાર કર્યા વગર ઘોડી સાથે દોડ્યા.

(૩) સહુની ગોદડીઓ પણ ધોઈ નાખે.

(૪) પાકનો લાડુ બીજા સાધુને આપી દીધો.

૨. લાડીલા ભક્તને નિરોગી કર્યા

ગુણ : ૨

(૧) ખાંડ ખૂબ જમાડી.

(૨) અડદની દાળમાં ખૂબ મરચું નંખાવ્યું.

(૩) મરચાંની ચટણી આપી.

(૪) ચાર દિવસ સુધી રેચ લાગ્યો.

૩. સભામાં અપમાન

ગુણ : ૨

(૧) સ્વામી તો પ્રાગજીને વશ થઈ ગયા છે.

(૨) તેમને કેમ કોઈ કાંઈ કહેતું નથી. ?

(૩) મને કોઈએ શુકજી કહેવો નહિ.

(૪) ભગવાનની જેમ પૂજાય છે.

૪. નિશ્ચય કરાવ્યો

ગુણ : ૨

(૧) ભાઈ આત્માનંદ સ્વામીની ઉંમર ૧૧૭ વર્ષની થઈ.

(૨) અવળી ગંગા ન હોય.

(૩) સ્વામીનું સ્વરૂપ સમજવામાં કસર

(૪) આચાર્ય મહારાજ આત્માનંદ સ્વામીની પ્રસાદી લેતા હતા.

ઉપરના પ્રશ્નના આપેલા કુલ ગુણનો સરવાળો ફક્ત આ જ ગુણ મુખ્ય પૃષ્ઠ ઉપર લખવા